Vragen van de raad

Gesteld op 18 maart 2025

Beantwoord op 1 april 2025

Partij GroenLinks/ PvdA
Onderwerp Bezwaarschrift verdeelbesluit

Toelichting bij vraag 1

Recent hebben wij in de dagmail van 12 maart het bezwaarschrift kunnen lezen dat de gemeente West Betuwe naar het Ministerie van Asiel en Migratie heeft gestuurd n.a.v het in de ogen van de gemeente ondeugdelijke gemotiveerde besluit te komen tot een evenwichtige verdeling van opvangplaatsen over alle gemeenten. Het pijnpunt lijkt te zijn dat de opdracht om voor 150 mensen humane opvang te bieden niet tot de mogelijkheid behoort omdat dat aantal te laag is om van de voorzieningen van het COA gebruik te kunnen maken.

Vraag 1

Op welke wijze is het college bereid om de mogelijk om voor 150 mensen opvang te realiseren verder uit te werken als vanuit het ministerie wel de voorzieningen kunnen worden getroffen met het COA?

Antwoord

Het college wil voldoen aan de wettelijke opgave in het kader van de Spreidingswet en stelt zich daarbij op het standpunt dat het rijk de voorzieningen heeft te leveren om invulling te geven aan deze opgave. Als het rijk deze voorzieningen wel levert wordt opnieuw bezien of de voorgenomen locatie ingevuld kan worden voor dit doel.

Toelichting bij vraag 2

Bij het bezoek van de Commissaris van de Koning op 14 februari jl in Asperen kwam de Spreidingswet ter sprake en werd duidelijk gemaakt dat de wet nog steeds van kracht is en veel gemeenten doorgaan met de voorbereidingen. Ook werd n.a.v. een vraag van GroenLinks bevestigd dat voor kleinschalige opvang, ook buiten het COA om, vergoedingsregelingen gelden. In het bezwaarschrift worden de gebeurtenissen van tien jaar geleden - toen er fel geprotesteerd werd tegen de komst van een AZC - genoemd als bewijs van gebrek aan draagvlak. Inmiddels hebben er in 2024 dialoogsessies plaatsgevonden waaruit blijkt dat er wel degelijk draagvlak is en dan met name voor kleinschalige opvang.
Ruim dertig gemeenten werken inmiddels samen met het Rode Kruis dat klaar staat om te ondersteunen bij het verzorgen van menswaardige opvang en daarbij het locatiemanagement voert van kleinschalige opvanglocaties (vanaf 50 bewoners). Het Rode Kruis maakt heldere afspraken met de opdrachtgever en andere betrokken partijen, werkt samen met lokale vrijwilligers en streeft daarbij naar een zo groot mogelijk lokaal draagvlak in de omgeving.
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Vraag 2

Hoe kijkt het college aan tegen de optie om met hulp van het Rode Kruis kleinschalige opvang te realiseren en daarmee bij te dragen aan een eerlijke en humane opvang van mensen op de vlucht voor honger en oorlog?

Antwoord

Uw suggestie om samen met het Rode Kruis invulling te geven aan kleinschalige opvang te realiseren hebben wij nagevraagd bij het COA. Het COA heeft aangegeven dat er een overeenkomst tussen het COA en het Rode Kruis bestaat voor begeleiding van na-reizigers die worden opgevangen in hotels. Een overeenkomst tussen het COA en het Rode Kruis waarbij het Rode Kruis de exploitatie van de kleinschalige locaties verzorgt, is bij het COA niet bekend. Indien het college kiest voor kleinschalige opvang van 50 opvangplakken wordt nadrukkelijk meegenomen op welke wijze een dergelijke opvang geéxploiteerd kan worden.
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